
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 715/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 
do Regime Jurídico Único,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao (a) servidor (a) Jenyse 
Cristine Ribeiro dos Santos, matrícula nº 57197083-1, Médica, 
lotado (a) na Gerência da Tocoginecologia, 08 (oito) dias no 
período de 03.11.2016 a 10.11.2016, formalizada de acordo com 
a Certidão nº 0682540155.2016.2.00032.042.0008697-11.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03 de Novembro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de Novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121182
PORTARIA Nº. 714/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no 
DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) ao servidor WELLS JEFT COSTA SILVA, Matrícula 
N° 54195111-1, Agente de Artes Praticas, pelo prazo de 02 (dois 
anos), a contar de 01.12.2016.
                    Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121170

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 648/2016 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 17 
de novembro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do Decreto nº. 1.945, de 13 de 
dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando as disposições do Decreto nº. 249, de 11 de 
outubro de 2011, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando as disposições do Decreto nº. 1.338, de 30 de 
julho de 2015, o qual altera o Decreto nº 249 de 11/10/2011 
e dispõe sobre a regulamentação do estágio probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará, e dá outras providências;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810/94, 
artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado fi nal da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório do servidor 
abaixo relacionado, o qual recebeu o seguinte conceito:

NOME CARGO DATA 
ADMISSÃO

RESULTADO 
FINAL

N° DO 
PROCESSO

CLEIA RIBEIRO DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS 06/07/2012 76,0 (BOM) 2016/329874

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de novembro de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo: 120890

ERRATA
.

N° da portaria: 581/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
KLEBER FARIAS DA SILVA FARMAC.BIOQ 57206201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 3.000,00
Observação: PROCESSO 2016/417424 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
31/10/2016 A 30/11/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 120702
N° da portaria: 577/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
NOELTON NEVES SOARES FARMAC.BIOQ 572062111
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 3.800,00
Observação: PROCESSO 2016/432151 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
27/10/2016 A 26/11/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 120703

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 50/2016
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2016/318574, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2016, cujo 
objeto é Aquisição de papel A4.
ITEM 01 - C N OLIVEIRA E ASSIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
ME – CNPJ: 22.034.829/0001-48 com proposta no valor de R$ 
50.490,00 (Cinqüenta mil quatrocentos e noventa reais),
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/318574 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA),17 de novembro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 120996

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 456, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de DEZEMBRO/2016.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

55587305/1
ADRIANO 

GUSTAVO LISBOA 
PINTO MOURA

PSICOLOGO
28/06/2012 

a 
27/06/2015

30 05/12/2016 a 
03/01/2017 -

54194046/2
ALDA MARIA 

RIBEIRO 
CARDOSO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

08/02/2011 
a 

07/02/2014
30 01/12/2016 a 

30/12/2016 -

5835429/2
ANA CARLA 
BARBOSA 

FIGUEIREDO
ENFERMEIRO

16/01/2012 
a 

15/01/2015
30 01/12/2016 a 

30/12/2016 -

3201120/2 ANA COELI 
MORAES PINTO AUX. DE SAUDE

26/09/1999 
a 

25/09/2002
30 15/12/2016 a 

13/01/2017 -

54195970/1
ANA CRISTINA DE 
LIMA FIGUEIREDO 

DUARTE
MEDICO

10/01/2012 
a 

09/01/2015
30 19/12/2016 a 

17/01/2017 -

54184353/3 ANDREIA VIEIRA 
RODRIGUES

TEC. DE 
ENFERMAGEM

03/08/2011 
a 

02/08/2014
30 01/12/2016 a 

30/12/2016 -

54190943/2 DIANE GARCIA 
DA SILVA

TEC. DE 
ENFERMAGEM

23/07/2010 
a 

22/07/2013
30 01/12/2016 a 

30/12/2016 -

5042534/6
ECY NEIDE 
COELHO 

FERREIRA
PSICOLOGO

10/05/2013 
a 

09/05/2016
30 05/12/2016 a 

03/01/2017 -

5888822/1 EDNA FABIOLA 
RIBEIRO PALHETA

AGENTE DE 
PORTARIA

26/04/2011 
a 

25/04/2014
30 15/12/2016 a 

13/01/2017 -

123021/1 FRANCISCO RUY 
SILVA MATOS

AUX. DE INF. 
AREA SAUDE

03/08/1997 
a 

02/08/2000
30 05/12/2016 a 

03/01/2017 -

57188337/1
GRACA DO 
SOCORRO 

SANTOS DE SENA

TEC. DE 
ENFERMAGEM

26/07/2010 
a 

25/07/2013
30 01/12/2016 a 

30/12/2016 -

6063209/2 IDERLINA SOUSA 
DIAS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

15/12/2007 
a 

14/12/2010
30 01/12/2016 a 

30/12/2016 -

57232340/1

IVANA MARYELI 
DE MACEDO 
PINHEIRO 
RIBEIRO

FONOAUDIOLOGO
16/08/2013 

a 
15/08/2016

30 01/12/2016 a 
30/12/2016 -

124885/1
JOSE MAURO 
BARROS DE 
SIQUEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

02/11/2005 
a 

01/11/2008
30 01/12/2016 a 

30/12/2016 -

5077214/1
MARIA DE 

FATIMA DA SILVA 
FERREIRA

AGENTE DE 
PORTARIA

15/03/2010 
a 

14/03/2013
30 01/12/2016 a 

30/12/2016 -

57188789/1
MARLETE 

NASCIMENTE DE 
CASTRO

TEC. DE 
ENFERMAGEM

30/07/2010 
a 

29/07/2013
30 03/12/2016 a 

01/01/2017 -

57210005/2 MIGUEL POMPEU 
BRITO PUREZA

TEC. DE 
ENFERMAGEM

02/03/2011 
a 

01/03/2014
30 01/12/2016 a 

30/12/2016 -

5084806/1 NOEME PINHEIRO 
DO NASCIMENTO

AG. DE ARTES 
PRATICAS

07/04/2013 
a 

06/04/2016
30 02/12/2016 a 

31/12/2016 -

5077508/1 RITA MARIA DE 
MOURA SEABRA AUX. DE SAUDE

15/03/2001 
a 

14/03/2004
30 07/12/2016 a 

05/01/2017 -

54190637/1 ROSILDA SANTOS 
DOS SANTOS

AUX. SERVICOS 
GERAIS

09/06/2008 
a 

08/06/2011
30 12/12/2016 a 

10/01/2017 -

5828244/4
SERGIO 

FIGUEIREDO DE 
LIMA JUNIOR

MEDICO
13/01/2012 

a 
12/01/2015

30 05/12/2016 a 
03/01/2017 -

54194940/2
SILVIA ALVES DE 
VASCONCELOS 

PEREIRA
MEDICO

01/07/2012 
a 

30/06/2015
30 15/12/2016 a 

13/01/2017 -

3257975/1 SILVIA LUCIA 
SOUZA COSTA SOCIOLOGO

13/12/2003 
a 

12/12/2006
30 12/12/2016 a 

10/01/2017 -

2010895/1 SILVIA MARTINS 
DE CASTRO

AUX. DE 
ENFERMAGEM

16/03/2010 
a 

15/03/2013
60 30/12/2016 a 

27/02/2017 -

54194472/1 SUZANA SOUZA 
CAMPOS

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

16/11/2011 
a 

15/11/2014
30 19/12/2016 a 

17/01/2017 -

2º PERÍODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5829364/2 ALESSANDRA 
LIMA LEAL MEDICO 13/01/2009 a 

12/01/2012 30 15/12/2016 a 
13/01/2017

564, de 
10/11/2015

5154561/1
AMELIA FATIMA 
MENDES PEDRO 

TRAVASSOS
FARMACEUTICO 02/07/2005 a 

01/07/2008 30 01/12/2016 a 
30/12/2016

547, de 
25/08/2014

5445159/5
CLAUDIA 

REGINA DIAS 
SIQUEIRA

MEDICO 19/12/2011 a 
18/12/2014 30 15/12/2016 a 

13/01/2017
509, de 

16/10/2015

57219941/1 DANILO PALHETA 
MONTEIRO

TEC. MEC. DE 
MANUTENCAO

13/08/2009 a 
12/08/2012 30 01/12/2016 a 

30/12/2016
763, de 

20/11/2012

54181975/2 ELIZETE CABRAL 
FARIAS

TEC. DE 
ENFERMAGEM

04/12/2010 a 
03/12/2013 30 01/12/2016 a 

30/12/2016
570, de 

10/11/2015

5035031/2
ENEDINA RUTH 

TRINDADE 
CAMPOS

ASSISTENTE 
SOCIAL

02/07/2005 a 
01/07/2008 30 05/12/2016 a 

03/01/2017
283, de 

12/06/2015

5828635/3
FABIOLA 

SANTANA DE 
OLIVEIRA COSTA

PROFESSOR 
AUXILIAR

02/03/2005 a 
01/03/2008 30 09/12/2016 a 

07/01/2017
422, de 

27/06/2014


